РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

___сессия I созыва

L СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Р Е Ш Е Н И Е

____________  №______

О внесении изменений в решение

94-й сессии Симферопольского

городского совета І созыва от

25.10.2018 № 1766 «Об

утверждении порядка реализации

правотворческой инициативы

жителей муниципального

образования городской округ

Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

статьей 19 Устава муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, Симферопольский городской совет

Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в приложение к решению 94-й сессии

Симферопольского городского совета І созыва от 25.10.2018 № 1766 «Об

утверждении порядка реализации правотворческой инициативы жителей

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым», изложив абзац первый пункта 4.1 в следующей редакции:

«4.1. Проект муниципального правового акта может вноситься в

орган местного самоуправления, должностному лицу органа местного

самоуправления инициативной группой, минимальная численность

которой составляет 30 граждан - жителей муниципального образования,

обладающих избирательным правом, что не превышает 3 процента от

числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным

правом. Решение о создании инициативной группы принимается жителями

муниципального образования на своем собрании.».

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского

совета Республики Крым и опубликовать в установленном порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

администрации города Симферополя Маленко Н.Ф., постоянный комитет

по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета             В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского

совета «О внесении изменений в решение 94-й сессии Симферопольского

городского совета І созыва от 25.10.2018 № 1766 «Об утверждении

порядка реализации правотворческой инициативы жителей

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета    Е.А. Шапилова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного самоуправления             В.И. Ильичев

И.о. управляющего делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым             А.Т. Амирасланов

Начальник отдела правовой работы

аппарата Симферопольского

городского совета Республики Крым    Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя                                                                 Н.Ф. Маленко

Докладчик по данному вопросу: председатель постоянного комитета по

вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления В.И. Ильичев

Проект внесен постоянным комитетом по вопросам депутатской

деятельности и организации местного самоуправления

В.И. Ильичев

Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении

изменений в решение 94-й сессии Симферопольского городского совета І

созыва от 25.10.2018 № 1766 «Об утверждении порядка реализации

правотворческой инициативы жителей муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым»

1. Симферопольский городской совет.

2. Администрация города Симферополя Республики Крым.

3. Прокуратура города Симферополя.

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного самоуправления             В.И. Ильичев

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении

изменений в решение 94-й сессии Симферопольского городского совета І

созыва от 25.10.2018 № 1766 «Об утверждении порядка реализации

правотворческой инициативы жителей муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым»

Настоящий проект решения внесен в соответствии со статьей 26

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного

самоуправления в Республике Крым», статьей 19 Устава муниципального

образования городской округ Симферополь Республики Крым, а также с

учетом рассмотрения экспертного заключения Министерства юстиции

Республики Крым от 22.05.2019.

  Проектом решения предлагается изложить в новой редакции абзац

первый пункта 4.1 приложения к решению 94-й сессии Симферопольского

городского совета І созыва от 25.10.2018 № 1766 «Об утверждении

порядка реализации правотворческой инициативы жителей

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым».

 Проектом решения предлагается привести вышеуказанный абзац в

соответствие с нормами  статьи 26 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьи 19 Устава муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым в части  уточнения

количества инициативной группы граждан, обладающих избирательным

правом, минимальная численность которой должна составлять не менее 30

граждан - жителей муниципального образования, обладающих

избирательным правом, что не превышает 3 процента от числа жителей

муниципального образования, обладающих избирательным правом.

По состоянию на 01.07.2019 общее количество избирателей

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым - 278038чел., соответственно 3% -8342 чел.

 Учитывая вышеизложенное, принятие указанного проекта позволит

обеспечить реализацию правотворческой инициативы жителей

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым.

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного самоуправления             В.И. Ильичев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики

Крым «О внесении изменений в решение 94-й сессии Симферопольского

городского совета І созыва от 25.10.2018 № 1766 «Об утверждении

порядка реализации правотворческой инициативы жителей

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»

Действующая редакция Новая редакция

4.1. Проект муниципального

правового акта может вноситься в

орган местного самоуправления,

должностному лицу органа местного

самоуправления инициативной

группой в количестве не менее 30

человек. Решение о создании

инициативной группы принимается

жителями муниципального

образования на своем собрании.

4.1. Проект муниципального

правового акта может вноситься в

орган местного самоуправления,

должностному лицу органа местного

самоуправления инициативной

группой, минимальная

численность которой составляет

30 граждан - жителей

муниципального образования,

обладающих избирательным

правом, что не превышает 3

процента от числа жителей

муниципального образования,

обладающих избирательным

правом. Решение о создании

инициативной группы принимается

жителями муниципального

образования на своем собрании.

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности

и организации местного самоуправления             В.И. Ильичев